提利息

溢折价摊

销
本期偿还  期末余额

其他说明：

37、长期借款

（1）长期借款分类

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

抵押借款 52,325,000.00 59,797,500.00

合计 52,325,000.00 59,797,500.00

长期借款分类的说明：

   2016年12月10日本公司与招商银行深圳滨河时代支行签订借款合同，以抵押方式借款7475万元，借款期限10年，2017

年1月23日至2027年1月22日。

   借款余额为6,353.75万元，其中1,121.25万元将于一年内到期。用于抵押的财产情况详见第十一节、七、70。

其他说明，包括利率区间：

借款利率区间为5.15%-6.65%。

38、应付债券

（1）应付债券

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

深圳市长亮科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

164

（2）应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位： 元

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

（4）划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

其他说明

39、长期应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

（1）按款项性质列示长期应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

（2）专项应付款

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

40、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

深圳市长亮科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

165

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

41、预计负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

产品质量保证 8,386,146.11 6,536,506.20 详见说明

合计 8,386,146.11 6,536,506.20 --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

本公司期末根据一年以内完工项目实施成本（不提供免费维护期除外）的5%计提预计负债—

产品质量保证。

42、递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 540,000.00  240,000.00 300,000.00

合计 540,000.00  240,000.00 300,000.00 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其

他收益金额

本期冲减成

本费用金额
其他变动 期末余额

与资产相关/

与收益相关

其他说明：

计入递延收益的政府补助详见第十一节、七、73、政府补助。

深圳市长亮科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

166

43、其他非流动负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

具有回购义务的限制性股票 218,392,127.00 18,478,708.50

合计 218,392,127.00 18,478,708.50

其他说明：

公司授予限制性股票，按规定在期末就回购义务确认负债（作收购库存股处理）。

44、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、—）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 299,300,846.00 22,216,900.00   22,216,900.00 321,517,746.00

其他说明：

①2018年4月25日，公司召开第三届董事会第二十二次会议，审议通过《关于调整 2018 年限制性股票激励计划相关事项的

议案》和《关于向激励对象授予限制性股票的议案》

②根据中国证监会《上市公司股权激励管理办法》、深圳证券交易所、中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司有关规则，

公司完成了2018年限制性股票激励计划首次授予登记工作。

（一）股票来源：公司向激励对象定向发行公司 A 股普通股；

（二）限制性股票的授予日：2018 年 4 月 25 日；

（三）限制性股票的授予价格：9.83 元/股；

（四）限制性股票的授予对象及数量：公司向 617 名激励对象授予 22,216,900 股限制性股票

45、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

（2）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

深圳市长亮科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

167

其他说明：

46、资本公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 460,353,328.30 196,175,227.00  656,528,555.30

其他资本公积 18,191,068.86 92,327,094.96  110,518,163.82

合计 478,544,397.16 288,502,321.96  767,046,719.12

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

（1）本期资本公积（股本溢价）增加196,175,227.00元，系2018年4月25日，公司召开第三届董事会第二十二次会议，审议

通过《关于调整 2018 年限制性股票激励计划相关事项的议案》和《关于向激励对象授予限制性股票的议案》，公司向 617

名激励对象授予 22,216,900 股限制性股票，形成资本公积196,175,227.00元。

（2）其他资本公积增加92,327,094.96元。

其中本年股份支付费用计入股东权益的金额为98,110,959.99元。

本集团2014年股份激励计划下，累计确认的股权激励费用税务可抵扣金额超过等待期内确认的费用的部分，导致的累

计税务影响合计7,176,366.60元。由于2014年度股份激励计划下的限制性股票在本年度全部解锁，因此将以前年度累计确认

的7,176,366.60元其他资本公积全部冲回。

根据本集团2018年股份激励计划，1,392,501.56元为预计未来期间股权激励可抵扣的金额超过等待期内确认的成本费

用，超出部分导致资本公积的增加。

47、库存股

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

库存股 18,478,708.50 218,392,127.00 18,478,708.50 218,392,127.00